
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Vista la deliberazione n. 33 del 21 febbraio 2007, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto "B.A.R.C.A. nell'Adrias Kolpos. Beni antichi, restauro e conservazione nei siti Adriatici e 

valorizzazione della sua antica identità";

Vista la determinazione dirigenziale n. 380 del 12 giugno 2007 con la quale si approvava il programma di 

sviluppo delle azioni in capo al Comune di Cattolica per il progetto "B.A.R.C.A";

Vista la determinazione dirigenziale n. 381 del 12 giugno 2007 con la quale si affidava un incarico di 

prestazione occasionale alla Prof.ssa Maria Lucia de Nicolò per il coordinamento  delle attività  del progetto;

Considerato  che la parte del progetto di competenza del Comune di Cattolica prevede lo sviluppo delle 



seguenti attività:

- recupero delle informazioni sulla statuetta di Ercole ritrovata a 

  Cattolica e conservata al British Museum di Londra;

- realizzazione del volume Crustumium. Archeologia adriatica fra 

  Cattolica e San Giovanni in Marignano" L'Erma di Bretschneider, 

  Roma, 2006;

- presentazione dei primi risultati di ricerca delle fonti e studio 

  dei reperti archeologici già noti. Tre giornate di incontri 

  tenutesi a Cattolica (31 marzo 2007) a San Giovanni in Marignano 

  (14 aprile 2007) a Ravenna (26 aprile 2007);

- comunicazione dello stato di avanzamento del progetto in occasione 

  della Summer School (Cattolica 4-8 settembre 2007);

- Organizzazione di un Meeting di progetto a Cattolica (9-10 

  settembre 2007) con invito a tutti i partner;

- progetto GIS per l'elaborazione della carta archeologica con 

  presentazione e divulgazione dei temi e materiali fatti oggetto di 

  studio;

- studio dei materiali pre romani e in particolare degli aryballoy 

  corinzi o di imitazione corinzia conservati al Museo della Regina 

  di Cattolica;

- ricerca, raccolta e anlisi delle pergamene ravvenati (sec.XII e 

  XIV) riguardanti i beni patrimoniali degli Arcivescovi di Ravenna 

  sul territorio di Cattolica;

- ricerca e raccolta delle fonti e testi dell'età tardo - antica 

  conservate nelle Biblioteche italiane straniere  riguardante il 

  Concilio di Rimini 351 d.C.;

- organizzazione di un seminario (dicembre 2007- gennaio 2008) con 

  presentazione del volume;

- organizzazione a Cattolica di un convegno internazionale a 

  conclusione del progetto (marzo 2008);

Dato atto che con determinazione dirigenziale n.  382 del 12 giugno 2007 si conferivano incarichi di 

prestazioni occasionali per l'epletamento di parte delle attività ricomprese nel progetto e che tali incarichi 

venivano conferiti sulla base di indicazioni della Prof.ssa De Nicolò coordinatrice del progetto:

Dato atto che tra le attività di ricerca il progetto prevede, tra l'altro, la ricerca, raccolta e analisi delle fonti 

ravennati tardo antiche e altomedievali (sec. V-XI) riguardanti l'occupazione militare bizantina nella fascia 

costiera e bassa Valle del Conca e le strategie politiche  negli assegnamenti delle terre;

Vista la lettera della prof.ssa Maria Lucia De Nicolò inviata al prof. Antonio Carile direttore del 

Dipartimento di Storia e Metodi per la conservazione dei Beni Culturali dell'Università di Bologna, sede di 

Ravenna, allegata al presente atto, con la quale dispone l'erogazione di un contributo di euro 4.500,00 per il co- 



finanziamento dell'assegno di ricerca di cui è titolare la dott.ssa Francesca Fiori, in considerazione del fatto che 

la dott.ssa Fiori svolgerà, nell'ambito dell'incarico di ricerca coferitole dall'Università di Bologna, una specifica 

attività per il progetto B.A.R.C.A. sui temi riguardanti la ricerca di cui sopra;

Vista la lettera del Prof. Antonio Carile, allegata al presente atto;

     Visto il Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Dlgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

    - di conferire all'Università di Bologna un contributo di euro 4.500,00 relativo al co-finamziamento 

dell'assegno di ricerca di cui è titolare la dott.ssa Francesca Fiori, per attività per il progetto B.A.R.C.A, 

consistente nella ricerca, raccolta e analisi delle fonti ravennati tardo antiche e altomedioevali (sec. V e XI) 

riguardanti l'occupazione militare bizantina nella fascia costiera e bassa Valle del Conca e sulle strategie 

politiche negli assegnamenti delle terre;

- di dare atto che la spesa di euro 4.500,00 farà carico sul cap. 3050.004 del bilancio 2007 - impegno n. 

997 06 -;

- di autorizzare l'Ufficio Ragioneria del Comune di Cattolica a emettere mandato di euro 4.500,00 a 

favore della Alma Mater Studiorium - Università di Bologna sede di Ravenna - Dipartimento di Storie e Metodi 

per la Conservazione di Beni Culturali via degli Ariani, 1 Ravenna - Unicredit Banca S.p.A Agenzia di Piazza 

del Popolo, 21 Ravenna Cin R ABI 02008 CAB 13120 numero conto 000001482214;

 - di individuare nella persona della dott.ssa Gigliola Casadei la responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

   

                                           

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL34874/ASD-DEL     Determina D. n. 508 del 10.08.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


